
2 - S 
Número 79 

26 de abril de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 218/2023 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço, da Técnica Superior Júlia Isabel Vieira Lopes, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
Diretora de Serviços do Gabinete Jurídico do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, com efeitos a partir de 19 de junho de 2023. 
 
Texto: 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, datado de 19 de abril de 2023, foi autorizada a 

renovação da comissão de serviços, da Técnica Superior Júlia Isabel Vieira Lopes, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
Diretora de Serviços do Gabinete Jurídico do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, com efeitos a partir de 19 de 
junho de 2023. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 19 de abril de 2023. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 159/2023 
 

Sumário: 
Procede à terceira alteração do Despacho n.º 370/2021, de 27 de setembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 174, alterado pelos 
Despachos n.º 343/2022, de 28 de setembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 183 e 126/2023, de 24 de março, 
publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 58, designando os elementos, para integrar a Comissão Regional do Internato Médico da Região 
Autónoma da Madeira. 
 
Texto: 
Considerando que, através do Despacho n.º 370/2021, de 22 de setembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 174, de 27 de 

setembro, foi determinada a composição da Comissão Regional do Internato Médico da Região Autónoma da Madeira, ao abrigo do 
disposto nos n.ºs 1, 3 e 5 do artigo 8.º do Regulamento do Internato Médico, aprovado em Anexo à Portaria n.º 79/2018, de 16 de 
março, e da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 29/2020/M, de 5 de maio, este retificado pela Declaração de Retificação n.º 21/2020, de 26 de maio e 
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2023/M, de 13 de fevereiro; 

Considerando que através dos Despachos n.º 343/2022, de 26 de setembro, publicado no JORAM, II Série, Suplemento, n.º 183, 
de 28 de setembro e 126/2023, de 22 de março, publicado no JORAM, II Série, n.º 58, 24 de março, procedeu-se à alteração dos 
elementos indicados pelo Conselho Médico da Região Autónoma da Madeira da Ordem dos Médicos;  

Considerando que, em conformidade com o disposto na alínea a), b) e c) do n.º 1 do artigo 8.º da Portaria n.º 79/2018, de 16 de 
março, é determinado que da Comissão Regional do Internato Médico devem fazer parte os Diretores e Coordenadores do Internato 
Médico, bem como um elemento em representação da Secretaria Regional da tutela;  

Considerando que importa espelhar na composição da Comissão Regional do Internato Médico as alterações operadas no âmbito 
do Direção do Internato Médico da RAM; 

Assim, nos termos do disposto no artigo 8.º do Regulamento do Internato Médico, aprovado em anexo à Portaria n.º 79/2018, de 
16 de março e da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 29/2020/M, de 5 de maio, este objeto da Declaração de Retificação n.º 21/2020, de 26 de maio, e 
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2023/M, de 13 de fevereiro, determino o seguinte:  

 
1.  Proceder à terceira alteração do Despacho n.º 370/2021, de 22 de setembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 174, 

de 27 de setembro, alterado pelos Despachos n.º 343/2022, de 26 de setembro, publicado no JORAM, II Série, 
Suplemento, n.º 183, de 28 de setembro e 126/2023, de 22 de março, publicado no JORAM, II Série, n.º 58, 24 de 
março, designando, para integrar a Comissão Regional do Internato Médico da Região Autónoma da Madeira, os 
seguintes elementos: 
-  Dr.ª Maria José Freitas Gomes Mendes, Assistente graduada da Carreira Especial Médica, na área de exercício 

profissional de Cirurgia Geral na qualidade de Diretora do Internato Médico das áreas Profissionais Hospitalares;  
-  Dr.ª Helena Sofia Rodrigues Fragoeiro Pedrosa Borges, Assistente da Carreira Especial Médica, na área de 

exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, na qualidade de Coordenadora do Internato Médico da Área 
Profissional de Medicina Geral e Familiar;  

-  Dr.ª Susana Alves Cunha Gonçalves, Assistente da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional 
de Saúde Pública, na qualidade de Coordenadora do Internato Médico da Área Profissional de Saúde Pública;  

 -  Dr.ª Ana Paula Andrade Reis, Assistente Graduada Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Doenças Infeciosas, na qualidade de representante da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.  

 
2.  O presente despacho entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 21 dias do mês de abril de 2023. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 


